

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## CHIGO HOLDING LIMITED

### 志高控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：449)

#### 中期業績公佈

截至2012年6月30日止六個月

#### 2012年上半年財務摘要

	2012年上半年 人民幣百萬元	2011年上半年 人民幣百萬元	變動 %
營業額	5,424.6	5,529.4	-1.9
總收入 <sup>1</sup>	5,424.6	5,680.8	-4.5
綜合分部業績 <sup>2</sup>	757.1	802.8	-5.7
期內溢利(虧損)	17.5	(13.3)	不適用
基本溢利 <sup>3</sup>	28.6	132.0	-78.3
總資產(相對2011年12月31日)	9,964.5	9,522.3	+4.6
淨資產(相對2011年12月31日)	2,640.3	2,611.7	+1.1
每股基本盈利(虧損)(人民幣分)	0.20	(0.13)	不適用
擬派中期股息(港仙)	—	—	不適用
毛利率 <sup>4</sup>	14.0%	14.5%	-0.5
淨溢利(虧損)率	0.3%	(0.2)%	+0.5

附註1：總收入指本集團的營業總額加節能產品的政府補助。

附註2：分部業績指在各分部的毛利及節能產品的政府補助。綜合分部業績指全部分部業績總額(包括節能產品的政府補助)。

附註3：基本溢利反映本集團基本業務表現，並指期內溢利撇除非現金公平值變動的影響。

附註4：為作出貼切的盈利能力比較，兩個財政期間的毛利率乃按綜合經營分部業績佔營業額的百分比計算。

### 2012年上半年經營摘要

	2012年上半年 人民幣百萬元	2011年上半年 人民幣百萬元	變動 %
中國銷售額	<b>2,693.4</b>	3,201.6	-15.9
海外銷售額	<b>2,731.2</b>	2,327.8	+17.3
已售家用空調產品(千台)	<b>2,858</b>	2,796	+2.2
已售商用空調產品(千套)	<b>68</b>	60	+13.3

志高控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2012年6月30日止六個月之未經審核簡明綜合業績，連同2011年同期的比較數字如下：

## 簡明綜合全面收益表

截至2012年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2012年 人民幣千元 (未經審核)	2011年 人民幣千元 (未經審核)
營業額	3	5,424,645	5,529,446
銷貨成本		(4,667,553)	(4,877,998)
毛利		757,092	651,448
高節能產品政府補助	4	-	151,328
其他收入		56,698	26,037
銷售及分銷成本			
— 股本結算股份付款		(2,546)	(1,866)
— 其他銷售及分銷成本		(366,954)	(415,630)
行政開支			
— 股本結算股份付款		(8,566)	(5,813)
— 其他行政開支		(197,135)	(178,048)
研究及開發成本		(13,889)	(16,756)
其他開支		(14,918)	(438)
其他收益及虧損		(13,676)	(14,539)
衍生金融工具公平值變動的淨(虧損)收益		(9,533)	19,526
認股權證公平值變動的虧損		-	(137,644)
須於五年內悉數償還的銀行及其他借款利息		(137,995)	(73,059)
除稅前溢利	5	48,578	4,546
稅項	6	(31,041)	(17,859)
期內溢利(虧損)及期內全面收益(開支)總額		<u>17,537</u>	<u>(13,313)</u>
下列人士應佔期內溢利(虧損)及 期內全面收益(開支)總額			
— 本公司擁有人		17,283	(10,898)
— 非控股權益		254	(2,415)
		<u>17,537</u>	<u>(13,313)</u>
每股(虧損)盈利	8		
— 基本		<u>人民幣0.20分</u>	<u>人民幣(0.13)分</u>
— 攤薄		<u>人民幣0.20分</u>	<u>人民幣(0.13)分</u>

# 簡明綜合財務狀況表

於2012年6月30日

	附註	2012年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2011年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		862,975	782,389
土地使用權		206,387	208,900
無形資產		1,646	1,830
預付租賃款項		104,389	105,710
收購物業、廠房及設備的按金		66,442	83,618
遞延稅項資產		6,098	12,040
		<u>1,247,937</u>	<u>1,194,487</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		2,326,170	2,740,968
貿易及其他應收款	9	4,589,823	4,000,606
土地使用權		5,026	5,026
預付租賃款項		10,711	9,497
可收回稅項		10,697	8,202
衍生金融工具		-	15,534
已抵押銀行存款		941,742	998,571
銀行結餘及現金		832,442	549,348
		<u>8,716,611</u>	<u>8,327,752</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款	10	4,269,821	3,544,103
保修撥備		35,269	36,980
應付稅項		76,796	55,734
衍生金融工具		23,707	607
與附有追索權貼現票據有關之借款		268,038	607,842
短期債券		849,589	813,589
短期銀行貸款		1,746,013	1,798,015
		<u>7,269,233</u>	<u>6,856,870</u>

	附註	2012年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2011年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
流動資產淨額		<u>1,447,378</u>	<u>1,470,882</u>
總資產減流動負債		<u>2,695,315</u>	<u>2,665,369</u>
非流動負債			
政府資助		40,700	41,344
遞延稅項負債		<u>14,270</u>	<u>12,329</u>
		<u>54,970</u>	<u>53,673</u>
資產淨額		<u><u>2,640,345</u></u>	<u><u>2,611,696</u></u>
資本及儲備			
股本	11	71,906	71,906
儲備		<u>2,544,294</u>	<u>2,515,899</u>
本公司擁有人應佔權益		<u>2,616,200</u>	<u>2,587,805</u>
非控股權益		<u>24,145</u>	<u>23,891</u>
總權益		<u><u>2,640,345</u></u>	<u><u>2,611,696</u></u>

## 附註

### 1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃遵照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港會計準則第34號(「香港會計準則第34號」)「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六的適用披露規定編製。

本集團的簡明綜合財務報表以本公司的功能貨幣人民幣(「人民幣」)呈列。

### 2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃根據歷史成本基準編製，惟若干適當地按公平值計量的金融工具除外。

截至2012年6月30日止六個月的簡明綜合財務報表所用會計政策及計算方法與編製本集團截至2011年12月31日止年度的年度財務報表所遵循者貫徹一致。

於本中期期間，本集團首次應用若干香港會計師公會就香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)頒佈並於本中期期間強制生效的修訂。

本公司董事認為應用香港財務報告準則第7號修訂本將影響本集團就2012年12月31日止年度的年度財務報表中就轉讓金融資產作出的披露。

除上文所述外，於本中期期間應用上述香港財務報告準則的修訂並未對簡明綜合財務報表所呈報的金額及／或此等簡明綜合財務報表所載的披露資料造成任何重大影響。

### 3. 分部資料

分部資料乃以主要營運決策者(「主要營運決策者」)(即董事會)定期審閱與本集團組成部分有關的內部報告為基礎，以對各分部進行資源分配及表現評估。主要營運決策者按客戶所在地區審閱收益及業績，以評估表現及分配資源。由於分部資產或分部負債並非定期向主要營運決策者提供，故並無呈列分部資產或分部負債的分析。

以下為於回顧期間，按經營及可申報分部分析本集團的收益及業績：

	營業額		業績	
	截至以下日期止六個月		截至以下日期止六個月	
	2012年	2011年	2012年	2011年
	6月30日	6月30日	6月30日	6月30日
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)
中國內地(「中國」)	2,693,444	3,201,652	372,881	563,407
亞洲(不包括中國)	1,585,108	1,215,413	208,547	122,895
美洲	453,189	594,033	83,158	74,457
非洲	347,301	90,266	47,808	11,683
歐洲	342,840	412,579	43,851	26,389
大洋洲	2,763	15,503	847	3,945
	<u>5,424,645</u>	<u>5,529,446</u>	<u>757,092</u>	<u>802,776</u>
未分配其他收入			56,698	26,037
未分配開支			(447,305)	(468,749)
員工成本(計入銷售及分銷成本 以及行政開支)			(154,181)	(159,888)
慈善捐款			-	(438)
呆賬撥備			(16,198)	(4,015)
衍生金融工具公平值變動的淨(虧損)收益			(9,533)	19,526
認股權證公平值變動的虧損			-	(137,644)
融資成本			(137,995)	(73,059)
除稅前溢利			<u>48,578</u>	<u>4,546</u>

營業額指本集團於期內向外部客戶銷售貨物所收取及應收取的代價的公平值。

分部業績指在各分部的毛利及高節能產品的政府補助。此乃呈報主要營運決策者的計量方法，以進行資源分配及表現評估。

#### 4. 高節能產品的政府補助

為了推廣高節能產品，中國政府於2009年5月18日公佈「節能產品惠民計劃」(「節能計劃」)。根據節能計劃，製造實體向中國政府機關申報其銷售額後，即符合資格享有有關製造高節能電子產品的政府補助。該節能計劃於2011年6月1日屆滿。

於截至2011年6月30日止六個月，本集團有權就高節能產品享有政府補助人民幣151,328,000元(2012年：無)。

#### 5. 除稅前溢利

	截至6月30日止六個月	
	2012年	2011年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
除稅前溢利乃扣除以下項目後得出：		
計入其他收益及虧損的呆賬撥備	16,198	4,015
存貨撥備	3,047	6,939
計入行政開支的無形資產攤銷	184	185
物業、廠房及設備折舊	46,011	38,358
中國慈善捐款	-	438
計入銷貨成本的保修撥備	10,631	10,367
及計入以下項目後：		
計入其他收入的政府補助*	1,908	2,994
撥回計入其他收益及虧損的呆賬撥備	11,250	3,320
利息收入	10,601	9,128

\* 中國政府向本集團提供的政府補助為研發新環保產品的獎勵。收取政府補助並無附帶條件及或然責任。

#### 6. 稅項

	截至6月30日止六個月	
	2012年	2011年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
(扣除)計入以下項目：		
中國預扣稅	-	(6,935)
中國所得稅		
— 本期間	(23,158)	(12,819)
— 過往期間撥備不足	-	(1,440)
遞延稅項	(7,883)	3,335
	<u>(31,041)</u>	<u>(17,859)</u>



中國所得稅按照中國相關法律及法規以適用稅率計算。

根據中國相關法律及法規，本集團其中一間中國附屬公司有權自其首個經營獲利年度起計兩年獲豁免中國所得稅，其後該中國附屬公司於往後三年享有50%的中國所得稅寬免。該中國附屬公司已將2007年曆年選為首個獲利年度。於2011年，該中國附屬公司享有50%的中國所得稅寬免。於截至2012年6月30日止期間，該中國附屬公司已取得批准被視為高新技術企業，因而於2011年1月1日起至2013年12月31日止期間享有15%的優惠稅率。

根據中國財政部及國家稅務總局的聯合通知財稅[2008]1號，只有外資企業在2008年1月1日之前賺取的溢利在分派予外國投資者時不受條例限制，可豁免中國預扣稅。然而，就之後產生的溢利所分派的股息則須徵收10%的企業所得稅（「企業所得稅」）及根據企業所得稅法第3及27條及其實施細則第91條由中國附屬公司預扣。截至2011年6月30日及2012年6月30日止期間內所賺取的未分派溢利的遞延稅項負債按本公司董事決定的預期股息30%以10%稅率累計。

由於本集團於本期間於香港的經營並無產生應課稅溢利，故本集團並無於簡明綜合財務報表內就香港利得稅作出撥備。

## 7. 股息

	截至6月30日止六個月	
	2012年 人民幣千元 (未經審核)	2011年 人民幣千元 (未經審核)
股息		
— 已付2011年末期股息每股零元(2010年：1.00港仙 (相等於人民幣0.84分))	—	70,313
— 擬派2012年中期股息每股零港仙 (2011年：零)	—	—

報告期內並無宣派或擬派股息。董事不建議派付中期股息。

## 8. 每股盈利(虧損)

本期間的每股基本盈利(虧損)乃根據本公司擁有人應佔期間溢利人民幣17,283,000元(2011年：虧損人民幣10,898,000元)及期內已發行8,434,178,000股股份(2011年：加權平均數8,108,799,000)計算，並假設於2011年1月4日之紅股發行已於2011年1月1日生效。

計算每股攤薄盈利(虧損)並無假設本公司未行使的認股權證及購股權獲行使，原因為於截至2012年6月30日止期間該等認股權證及購股權的行使價高於股份的平均市價。

## 9. 貿易及其他應收款

	2012年6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2011年12月31日 人民幣千元 (經審核)
貿易應收款	2,879,201	2,247,184
應收票據	1,359,758	1,500,910
	<hr/>	<hr/>
支付予供應商的按金	4,238,959	3,748,094
預付款	123,382	132,267
向員工墊付款	12,502	7,680
可收回增值稅	25,204	22,795
其他應收款(附註)	139,721	84,137
	50,055	5,633
	<hr/>	<hr/>
	<b>4,589,823</b>	<b>4,000,606</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

附註：計入其他應收款包括就以總代價人民幣42,053,000元出售若干廠房及設備應收兩名獨立第三方的代價人民幣40,053,000元。有關金額將自出售日期起一年內償還。

客戶的付款條款主要為信用條款。發票一般應在發出日期後30日至180日內收取，長期客戶的發票則一般應在210日內收取。以下為於呈報日，貿易應收款及應收票據的賬齡分析：

	2012年6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2011年12月31日 人民幣千元 (經審核)
賬齡		
0 – 30日	1,442,814	1,067,568
31 – 60日	802,525	656,726
61 – 90日	650,021	599,771
91 – 180日	1,323,938	1,394,851
181 – 365日	19,661	29,178
	<hr/>	<hr/>
	<b>4,238,959</b>	<b>3,748,094</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 10. 貿易及其他應付款

	2012年6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2011年12月31日 人民幣千元 (經審核)
貿易應付款	1,034,785	356,379
應付票據	2,808,944	2,563,161
	<b>3,843,729</b>	2,919,540
客戶按金	208,230	441,133
應付薪金及福利	29,640	30,609
其他應付稅項	24,726	25,742
其他應付款	163,496	127,079
	<b>4,269,821</b>	3,544,103

本集團一般從供應商取得30日至180日的信貸期。以下為於呈報日，貿易應付款及應付票據的賬齡分析：

	2012年6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2011年12月31日 人民幣千元 (經審核)
賬齡		
0 – 90日	2,639,848	1,500,005
91 – 180日	1,174,115	1,404,743
181 – 365日	29,064	14,260
超過1年至2年	702	532
	<b>3,843,729</b>	2,919,540

## 11. 股本

	法定		已發行及全面繳足	
	股份數目 千股	金額 千港元	股份數目 千股	金額 千港元
每股面值0.01港元普通股				
— 於2011年1月1日	50,000,000	500,000	786,445	7,864
— 根據紅股發行發行股份	—	—	7,078,005	70,780
— 行使購股權	—	—	69,728	697
— 行使認股權證	—	—	500,000	5,000
	<u>50,000,000</u>	<u>500,000</u>	<u>8,434,178</u>	<u>84,341</u>

— 於2011年12月31日及  
2012年6月30日

人民幣千元

於簡明綜合財務狀況表所示

於2012年6月30日及2011年12月31日

71,906

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

2012年上半年全球營商環境困難，西方經濟體因市場對歐元區債務危機的憂慮而疲弱。中國的經濟亦已放緩，期內的國內生產總值增長遜於預期。

儘管面對困難，但本集團於2012年首六個月仍能維持其銷量及與去年相若的營業額人民幣5,424.6百萬元。由於並無與認股權證公平值變動有關的非現金開支影響，本集團的盈利能力有所改善，於回顧期間錄得溢利，而2011年同期則錄得虧損。

由於中國消費者的消費模式在2011年下半年家電補貼終止後有所改變，加上中國的天氣狀況較為不利，零售開支減少。同時，管理層於本年度把本集團的企業策略以追求銷售規模變更為營運效益。因此，本集團的國內空調產品市場於本年度上半年的營業額下滑。

另一方面，本集團的海外銷售保持動力且取得大幅增長，於截至2012年6月30日止六個月錄得強勁表現。因此，海外市場的營業額於回顧期間成為本集團的主要收益來源。

本集團的商用空調業務於銷售及銷量均錄得滿意的增長，並於2012年上半年為本集團帶來正面的貢獻。

雖然融資成本及稅項開支蠶食了本集團的利潤，然誠如管理層所預期，本集團通過調整其產品組合及向市場推出新開發產品，成功提升其利潤率。

為加強其於業內的競爭力及領導角色，本集團推行整合策略。於回顧期間，本集團成立將專門從事壓縮機業務的全資附屬公司廣東志高精密機械有限公司。

## 經營回顧

### 經營業績

	截至6月30日止六個月					
	2012年		2011年		變動	
	人民幣 百萬元	佔營業額 百分比	人民幣 百萬元	佔營業額 百分比	人民幣 百萬元	%
地區						
中國銷售額	<u>2,693.4</u>	<u>49.7</u>	<u>3,201.6</u>	<u>57.9</u>	<u>-508.2</u>	<u>-15.9</u>
亞洲(不包括中國)	<u>1,585.1</u>	<u>29.2</u>	<u>1,215.4</u>	<u>22.0</u>	<u>+369.7</u>	<u>+30.4</u>
美洲	<u>453.2</u>	<u>8.4</u>	<u>594.0</u>	<u>10.7</u>	<u>-140.8</u>	<u>-23.7</u>
非洲	<u>347.3</u>	<u>6.4</u>	<u>90.3</u>	<u>1.6</u>	<u>+257.0</u>	<u>+284.6</u>
歐洲	<u>342.8</u>	<u>6.3</u>	<u>412.6</u>	<u>7.5</u>	<u>-69.8</u>	<u>-16.9</u>
其他	<u>2.8</u>	<u>0.0</u>	<u>15.5</u>	<u>0.3</u>	<u>-12.7</u>	<u>-81.9</u>
海外銷售額	<u>2,731.2</u>	<u>50.3</u>	<u>2,327.8</u>	<u>42.1</u>	<u>+403.4</u>	<u>+17.3</u>
營業總額	<u><u>5,424.6</u></u>	<u><u>100.0</u></u>	<u><u>5,529.4</u></u>	<u><u>100.0</u></u>	<u><u>-104.8</u></u>	<u><u>-1.9</u></u>

### 中國銷售

如上文所述，由於國內經濟放緩、不利的天氣因素，加上改變了企業策略，中國銷售額於截至2012年6月30日止六個月有所下跌，為本集團營業額帶來49.7%的貢獻(2011年6月30日: 57.9%)。本集團錄得中國銷售額人民幣2,693.4百萬元(2011年6月30日: 人民幣3,201.6百萬元)，減少人民幣508.2百萬元或15.9%。

### 海外銷售

截至2012年6月30日止六個月，本集團的海外銷售額增加人民幣403.4百萬元或17.3%至人民幣2,731.2百萬元(2011年6月30日: 人民幣2,327.8百萬元)，佔本集團營業總額的50.3%。海外地區中，本集團繼續於亞洲市場(不包括中國)有出色表現，非洲市場的銷售額亦大幅回升，於2012年上半年分別錄得30.4%及284.6%的增長。

亞洲及美洲仍是本集團海外收益的主要來源，該兩個市場於回顧期間分別佔本集團營業額29.2%及8.4%(2011年6月30日: 22.0%及10.7%)。

## 財務回顧

### 營業額

於截至2012年6月30日止六個月內，本集團營業總額約為人民幣5,424.6百萬元(2011年6月30日：約人民幣5,529.4百萬元)，較2011年同期略微減少人民幣104.8百萬元或1.9%。營業額減少主要由於國內銷售下滑抵銷海外市場強勁增長所致。

本集團主要業務的總收入(營業額與高節能產品政府補助的總和)達人民幣5,424.6百萬元(2011年6月30日：人民幣5,680.8百萬元)，較2011年上半年減少4.5%或人民幣256.2百萬元，原因是報告期內本集團並無收取節能產品補助。

### 銷貨成本

於2012年上半年內，由於主要原材料及零部件價格下跌，於回顧期內銷貨成本較2011年上半年減少人民幣210.5百萬元或4.3%至人民幣4,667.5百萬元(2011年6月30日：人民幣4,878.0百萬元)，減幅較本集團營業額為大。

### 毛利

於截至2012年6月30日止六個月，本集團透過調整產品組合及向市場推出利潤更大的產品，增加毛利人民幣105.7百萬元或16.2%至人民幣757.1百萬元(2011年6月30日：人民幣651.4百萬元)。

由於舊的補助政策已於2011年下半年屆滿，本集團於回顧期內並無收取任何節能產品的政府補助(2011年6月30日：人民幣151.3百萬元)。因此，2012年上半年綜合經營分部業績(毛利及節能產品政府補助之總和)較2011年減少人民幣45.7百萬元或5.7%。

由於毛利上升被節能產品政府補助減少部份抵銷，而海外銷售之部份相對增加，因此本集團2012年上半年的毛利率(以綜合分部業績對比營業額計算)維持在14.0%，而2011年同期則為14.5%。

受節能產品政府補助屆滿及經濟放緩影響，2012年上半年本集團中國銷售的毛利率下降至13.8%(2011年6月30日：17.6%)。對於海外銷售而言，本集團積極應對西方經濟的不確定性，毛利率繼續上升至14.1%(2011年6月30日：10.3%)。

## **其他收入**

其他收入為人民幣56.7百萬元(2011年6月30日：人民幣26.0百萬元)，增加人民幣30.7百萬元或118.1%，原因為非經營收入增加所致。

## **銷售及分銷成本**

於截至2012年6月30日止六個月，本集團的銷售及分銷成本減少至人民幣367.0百萬元(2011年6月30日：人民幣415.6百萬元)，減少人民幣48.6百萬元或11.7%。銷售及分銷成本減少主要由於本集團於回顧期內(i)廣告及宣傳成本；(ii)運輸成本；及(iii)銷售人員的薪金及津貼減少所致。

## **行政開支**

於截至2012年6月30日止六個月，本集團的行政開支增加人民幣19.1百萬元或10.7%至人民幣197.1百萬元(2011年6月30日：人民幣178.0百萬元)。行政開支增加的主要原因是於回顧期內(i)行政人員的福利；及(ii)低值易耗品開支增加所致。

## **股本結算股份付款**

於截至2012年6月30日止六個月，本集團錄得股本結算股份付款人民幣11.1百萬元(2011年6月30日：人民幣7.7百萬元)，增加人民幣3.4百萬元或44.2%。該非現金開支於報告期內的增加乃由於與本公司於2011年9月授予若干董事及僱員的購股權有關的股份付款攤銷所致。

## **研究及開發成本**

由於若干新產品已於過往期間開發，故研究及開發成本於回顧期內減少17.3%或人民幣2.9百萬元至人民幣13.9百萬元(2011年6月30日：人民幣16.8百萬元)。

## **其他開支**

其他開支於2012年上半年內增加人民幣14.5百萬元或3,625%至人民幣14.9百萬元(2011年6月30日：人民幣0.4百萬元)。該等開支於回顧期內主要為與非經營收入同步增加的非經營開支。

## **其他收益及虧損**

於2012年上半年，其他虧損減少人民幣0.8百萬元或5.5%至人民幣13.7百萬元(2011年6月30日：人民幣14.5百萬元)。其他虧損減少主要是由於回顧期內匯兌虧損減少所致。

### **衍生金融工具公平值變動(虧損)收益淨額**

本集團經已與金融機構訂立若干出售美元的外匯遠期合約以對沖部份海外銷售收入。截至2012年6月30日止六個月，本集團錄得衍生金融工具公平值變動淨虧損約人民幣9.5百萬元(2011年6月30日：淨收益人民幣19.5百萬元)，乃因人民幣兌美元貶值所致。

### **認股權證公平值變動的虧損**

所有流通的非上市認股權證均已於2012年上半年失效。故截至2012年6月30日止六個月，本集團並無錄得有關該非上市認股權證的收益或虧損(2011年6月30日：人民幣137.6百萬元)。

### **融資成本**

本集團透過獲得金融機構短期銀行貸款及貼現部分應收客戶票據予金融機構撥付所需營運資金。本集團於2012年上半年未償還的債券為人民幣800百萬元，乃用作一般營運資金。此外，銀行貸款平均利率於回顧期間上升。因此，本集團於截至2012年6月30日止六個月的銀行及其他借貸利息大幅增加人民幣64.9百萬元或88.8%至人民幣138.0百萬元(2011年6月30日：人民幣73.1百萬元)。

### **稅項**

鑒於除稅前溢利和遞延稅項開支增加及自2012年起實施較高的稅率，故本集團於截至2012年6月30日止六個月的稅項開支增加人民幣13.1百萬元或73.2%至人民幣31.0百萬元(2011年6月30日：人民幣17.9百萬元)。

### **期內溢利(虧損)及期內全面收益(開支)總額**

由於上述各項，本集團於截至2012年6月30日止六個月錄得溢利人民幣17.5百萬元(2011年6月30日：淨虧損人民幣13.3百萬元)，較2011年同期增加人民幣30.8百萬元。由於本集團於報告期內錄得溢利，故本集團由截至2011年6月30日止六個月之淨虧損率0.2%轉變為截至2012年6月30日止六個月之純利率0.3%。



## 財務狀況

	於2012年 6月30日 人民幣 百萬元	於2011年 12月31日 人民幣 百萬元	變動 人民幣 百萬元	變動 %
非流動資產	1,247.9	1,194.5	+53.4	+4.5
流動資產	8,716.6	8,327.8	+388.8	+4.7
流動負債	7,269.2	6,856.9	+412.3	+6.0
非流動負債	55.0	53.7	+1.3	+2.4
<b>淨資產</b>	<b>2,640.3</b>	<b>2,611.7</b>	<b>+28.6</b>	<b>+1.1</b>

於2012年6月30日，本集團的綜合資產總額增加人民幣442.2百萬元或4.6%至人民幣9,964.5百萬元(2011年12月31日：人民幣9,522.3百萬元)。增加主要包括流動資產，如貿易應收款及應收票據(增加人民幣490.9百萬元)及銀行結餘及現金(增加人民幣283.1百萬元)。於2012年6月30日，本集團的綜合負債總額為人民幣7,324.2百萬元(2011年12月31日：人民幣6,910.6百萬元)，增加人民幣413.6百萬元或6.0%。期內增加的負債主要為應付貿易款及應付票據(增加人民幣924.2百萬元)。

本集團期內錄得純利，並且本集團於2012年6月30日的資產淨值增加1.1%或人民幣28.6百萬元至人民幣2,640.3百萬元(2011年12月31日：人民幣2,611.7百萬元)。

### 流動資金、財務資源及資本結構

於2012年6月30日，本集團的流動資產為人民幣8,716.6百萬元(2011年12月31日：人民幣8,327.8百萬元)，流動負債為人民幣7,269.2百萬元(2011年12月31日：人民幣6,856.9百萬元)。本集團營運資金由2011年末的人民幣1,470.9百萬元減少人民幣23.5百萬元或1.6%至2012年6月30日的人民幣1,447.4百萬元。雖然本集團的流動負債增速相對較快，流動比率於2012年6月30日仍維持在1.2倍。

於2012年6月30日，本集團結欠的短期銀行貸款餘額為人民幣1,746.0百萬元(2011年12月31日：人民幣1,798.0百萬元)，減少人民幣52.0百萬元或2.9%。銀行貸款按固定利率計息及須於一年內償還，乃用作營運資金。銀行貸款大多數以人民幣借入及償還。

本集團的資產負債比率(以計息貸款及其他借貸對比資產總額計算)減少至2012年6月30日的26.0%(2011年12月31日：27.4%)，原因為本集團資產總額增加及總借貸下降所致。

按利息覆蓋比率計算，本集團支付融資成本的能力於報告期內有所提高。由於本集團於回顧期內錄得溢利，而截至2011年12月31日止年度則錄得虧損，故本集團的利息覆蓋比率由2011年末的0.3倍增至截至2012年6月30日止六個月的1.4倍。

於2012年上半年內，本集團訂立若干外幣遠期合約對沖部份可能出現的外幣波動風險。於期末，本集團就該等外幣遠期合約所承擔的總財務風險約為人民幣23.7百萬元(2011年12月31日：人民幣16.1百萬元)。

本公司於2012年6月30日已發行股本約為人民幣71.9百萬元及已發行股份為8,434,178,000股。所有已發行股份均為普通股。

由於本集團於期內錄得純利，於2012年6月30日股東權益增加至人民幣2,640.3百萬元(2011年12月31日：人民幣2,611.7百萬元)。

除上文所述外，於報告期內及截至2012年6月末，本公司並無發行其他股本或債務工具。

## 現金流量

	截至6月30日止六個月	
	2012年 人民幣 百萬元	2011年 人民幣 百萬元
來自(用於)經營活動的淨現金	841.4	(166.8)
用於投資活動的淨現金	(64.5)	(132.2)
(用於)來自融資活動的淨現金	(493.8)	490.1
現金及等同現金增加淨額	283.1	191.1
於6月30日的現金及等同現金	<u>832.4</u>	<u>686.5</u>

於2012年上半年內，本集團以內部產生的現金流及短期借貸撥付其營運資金。於回顧期內，本集團產生營運現金流並進一步降低存貨水平，產生來自經營活動的淨現金人民幣841.4百萬元(2011年6月30日：現金流出淨額為人民幣166.8百萬元)。本集團亦於回顧期內將附有追索權的貼現票據及銀行貸款的借貸淨額分別減少人民幣339.8百萬元及人民幣52.0百萬元。因此，用於融資活動的淨現金為人民幣493.8百萬元(2011年6月30日：現

金流入淨額人民幣490.1百萬元)。所產生的部分現金用於撥付本集團營運資金，包括於2012年上半年的貿易及其他應收款。本集團亦將所產生的現金人民幣137.2百萬元(2011年6月30日：人民幣128.5百萬元)用於投資活動，包括購買及就收購物業、廠房及設備所付定金，以供本集團於未來擴充業務及發展。

由於上述各項，本集團於截至2012年6月30日止六個月內產生現金盈餘人民幣283.1百萬元(2011年6月30日：現金流入淨額人民幣191.1百萬元)，而於2012年6月30日的銀行結餘及現金增至人民幣832.4百萬元(2011年6月30日：人民幣686.5百萬元)。

### **重大收購及出售、重大投資**

於截至2012年6月30日止六個月，本集團並無進行任何有關附屬公司及聯營公司的重大收購及出售。於回顧期末，本集團並無持有任何重大投資。

### **資產抵押**

於2012年6月30日，本集團賬面總值約人民幣941.7百萬元(2011年12月31日：約人民幣998.6百萬元)的部分銀行存款已抵押予若干銀行，作為本集團所獲授銀行信貸的抵押。

### **匯率波動風險**

於截至2012年6月30日止六個月，本集團約50.3%的銷售乃以人民幣以外的貨幣計值，主要為美元；而本集團產生的成本及開支則大部分以人民幣計值。因此，本集團可能承受外幣風險。於報告期內，本集團已訂立若干外幣遠期合約以對沖外匯風險。儘管人民幣兌美元的匯率於2012年上半年貶值，本集團就海外銷售錄得匯兌收益，董事相信，本集團所承受的外幣風險並不重大。

於回顧期內及回顧期末時，本集團大部分資產及負債均以人民幣計值。董事相信本集團就此所承受的匯率波動風險微乎其微。

本集團管理層將不時監察外幣風險，並於必要時考慮作進一步對沖。

### **或然負債**

#### **待決訴訟**

於2012年6月，本公司的間接全資附屬公司志高空調(九江)有限公司(「志高九江」)接獲應訴通知書，要求對民事法律訴訟作出回應。該法律行動乃一間建築公司(「原告人」)就志

高九江於江西的廠房的建築工程而向志高九江提起，就指稱的若干已過期之建築成本、所扣起的保留款項及拖欠支付的補償，申索約人民幣16.2百萬元之損害賠償。

原告人亦獲江西省九江市中級人民法院就志高九江的銀行存款發出凍結令。於本公佈日期，志高九江約人民幣6.2百萬元的銀行存款已被凍結。

志高九江已就建築工程的完工量及有關工程的質量向法院提出申請。根據已取得的法律意見，管理層相信，原告人並無理據提起申索。由於訴訟之法律程序仍在進行中，本集團並無對未決訴訟作出撥備。

除上文所披露者外，於2012年6月30日，本集團並無任何重大或然負債。

### **僱員及薪酬**

於2012年6月30日，本集團僱有15,417名僱員(2011年6月30日：15,316名僱員)。本集團僱員的薪酬乃根據彼等的表現、經驗及當前行業慣例釐定。本集團每年審閱薪酬待遇。本集團亦為僱員提供保障福利，包括醫療、膳食津貼、教育津貼及住房等。

為吸引、鼓勵及留聘才幹卓越的員工，本集團亦設有一項其僱員及董事均有權參與的購股權計劃。

### **展望及未來計劃**

鑒於目前的全球及國內經濟狀況，管理層認為，空調業已進入調整期，並已變得更加以技術作主導。本集團亦相信，技術創新將是本集團致勝的策略，以維持競爭力及刺激消費者購買新的空調產品。

如本集團於本年初所規劃，智能空調技術及進一步整合上游行業將為其主要的策略性計劃。本集團將繼續投放資源於推廣變頻雲空調(iCongo)及發展其本身的壓縮機業務。

展望2012年下半年，管理層預期全球經濟環境將大幅改變，不明朗情況持續，本集團仍將面臨眾多挑戰及競爭。然而，鑒於推動國內增長的因素正在醞釀，本集團對中國經濟

深具信心。本集團的國內空調業務將受惠於政府於2012年6月出台的新節能空調產品補助政策。就海外銷售而言，本集團將依循目前的策略，繼續開拓及推動銷售至新發展中市場。

## 其他資料

### 中期股息

董事不建議就截至2012年6月30日止六個月派付中期股息(2011年6月30日：零)。

### 購買、出售或贖回本公司上市股份

於截至2012年6月30日止六個月，本公司或其任何附屬公司並無購買、贖回或出售任何本公司股份。

### 企業管治

本公司已採納本身的企業管治常規，其與上市規則附錄十四企業管治常規守則(至2012年3月31日前有效)及企業管治守則(自2012年4月1日起生效)（「**企業管治守則**」）所載守則條文一致。於2012年上半年，本公司已遵守企業管治守則所載的守則條文，惟偏離企業管治守則第A.2.1條及A.6.7條守則條文之情況除外。

#### 第A.2.1條守則條文

企業管治守則第A.2.1條守則條文規定主席及行政總裁的角色須予以區分，不應由一人同時兼任。

於2012年上半年，李興浩先生同時擔任本公司之主席及行政總裁（「**行政總裁**」）。

本公司的主席與行政總裁之職責已清楚區分，並以書面列明。董事會主席負責讓董事會有效運作及管理董事會事務。行政總裁主要負責制定本集團之業務及發展策略。

李先生為本集團創辦人，於空調業擁有超過18年經驗。董事認為李先生為領導董事會的優秀領導人，而由同一人同時兼任主席及行政總裁可使本集團在發展及執行長遠業務策略時，擁有強大而貫徹的領導，故對本公司業務前景有利。

董事將不斷檢討本集團企業管治架構的成效，並評估是否需要就包括區分主席與行政總裁之角色作任何修改。

#### **第A.6.7條守則條文**

第A.6.7條守則條文規定獨立非執行董事及其他非執行董事應出席股東大會。本公司兩位獨立非執行董事因公務未能出席本公司於2012年5月25日舉行的股東週年大會。

#### **董事進行證券交易的標準守則**

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為董事進行證券交易的行為守則(「本身守則」)。本公司已就是否有任何違反標準守則及本身守則的事項向全體董事作出具體查詢。全體董事已確認彼等已於2012年上半年內遵守標準守則及本身守則所規定標準。

#### **審閱中期業績**

本公司的審核委員會(「審核委員會」)由三名獨立非執行董事傅孝思先生、張小明先生及萬君初先生組成。傅孝思先生為審核委員會主席。

審核委員會已與本公司的管理層審閱本公司截至2012年6月30日止六個月的中期業績。

#### **刊登中期業績及中期報告**

本公佈的電子版本將刊登於聯交所網站([www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk))、本公司官方網站([www.china-chigo.com](http://www.china-chigo.com))及本公司於亞洲投資專訊的網頁([www.irasia.com/listco/hk/chigo/index.htm](http://www.irasia.com/listco/hk/chigo/index.htm))。本公司截至2012年6月30日止六個月的中期報告載有上市規則附錄十六規定的所有資料，將於適當時候寄發予本公司股東及刊登在上述網站及網頁。

承董事會命  
志高控股有限公司  
李興浩  
主席

香港，2012年8月28日

於本公佈日期，執行董事為李興浩、鄭祖義、丁小江及黃興科；以及獨立非執行董事為萬君初、張小明及傅孝思。